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Beskrivelse af området 
Forvaltningen har hvert år, siden 2009, fremlagt en status over 
kommunens samlede indsats på naturområdet. Det gør vi for at 
evaluere på årets indsats, set i forhold til kommunens naturpolitik 
og de 10 mål, som politikken beskriver.  
 

Naturpolitik 
Herning Kommunes vision på naturområdet er at sikre fremtidige 
generationer en varieret natur og landskaber med plads til udvik-
ling og oplevelse for borgerne. De overordnede mål i kommunens 
naturpolitik er: 
 

¶ Kommunens natur udvikles og benyttes ud fra principper, 
der skaber mere natur, størst mulig sammenhæng og bæ-
redygtig udvikling. 
 

¶ Kvaliteten af naturen, på beskyttede arealer, forbedres, og 
den beskyttede naturs andel af det samlede areal øges 
væsentligt. 

 
Herning Kommune har haft en naturpolitik siden 2008. Naturpoli-
tikken kan ses i sin helhed på Herning Kommunes hjemmeside. 
Målene som afrapporteres, i denne rapport, kan ses i tabellen på 
næste side.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Herning Kommunes naturpolitik.  

  

https://www.herning.dk/politik/politikker-og-strategier/kommunens-politikker/politikker/naturpolitik/
https://www.herning.dk/politik/politikker-og-strategier/kommunens-politikker/politikker/naturpolitik/
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Mål Naturpolitik for Herning Kommune 

1 Biodiversitet Der skabes mere plads og bedre sammenhænge i naturen. Der sikres bedre forhold for vores ansvarsarter. Der udvikles 
et kort, som viser, hvor i kommunen den største biodiversitet findes. Når en ansvarsart udvælges til at være i fokus 
udarbejdes en beskrivelse af de særlige forhold, der skal være til stede for, at arten trives. Herefter iværksættes en 
målrettet indsats. 

2 Vandløb og søer Der udarbejdes en vandløbsplan, som skal indeholde en prioriteret liste over projekter, der skaber synergi med bl.a. 
Vand- og Natura 2000-planerne. Mindst 25 km vandløb sikres målopfyldelse hvert år i overensstemmelse med Vandpla-
nerne. Der oprenses eller nyanlægges mindst tre paddevandhuller om året. Hvert år laves én oplysningskampagne om 
ansvarsarterne i ådalene. 

3 Ådale, enge og moser 5-10 ha enge og mosearealer ryddes årligt, og arealerne græsses af. Der arbejdes for at genskabe naturlig vandstand i 
særligt udvalgte moser. I prioriteringen af indsatsen sættes særlig værdifuld natur og levesteder for ansvarsarter højest. 

4 Skove 20 procent af skovarealet udlægges til biodiversitetsskov og urørt skov. Den kommunale skov omlægges til naturnær 
skov hurtigst muligt. Inden 2025 øges kommunens eget skovareal med 2,2 procent. Der efterlades mindst 5 kubikmeter 
dødt træ pr. ha i form af stammer. Der afmærkes og beskyttes 5 evighedstræer pr. ha. Der arbejdes for at skabe eller 
genskabe våde naturtyper i skovene. 

5 Heder og overdrev Naturtilstanden på beskyttede hedearealer forbedres på 50 ha om året. Hedeplejen gennemføres med fokus på at sikre 
så høj en biodiversitet som muligt for naturtypen. 

6 Agerlandet Kommune og lodsejere laver i samarbejde naturplejeprojekter, som støttes af kommunens naturplejepulje. Lodsejere 
informeres om naturplejepuljen mindst en gang årligt. 

7 Bynær natur Der udpeges løbende bynær natur med særlige værdier, som får lov at udvikle sig naturligt. Der arbejdes for, at der kan 
oprettes mere bynær natur, bl.a. ved skovrejsning. 

8 Kulturarv Hvert år laves der nye aftaler om pleje af ca. 20 fredede fortidsminder på private arealer. Det er typisk gravhøje, der 
ryddes for træer og buske. For at bevare og formidle vores fælles kulturarv vil Herning Kommune styrke borgernes be-
vidsthed og kendskab til kulturarven. Der sættes fokus på at øge adgangsmulighederne til vores fælles kulturarv. 

9 Friluftsliv Over de kommende år skal der udvikles en plan for friluftsliv i Herning Kommune. Planen skal beskrive kommunens 
overordnede planlægning af friluftsliv. 

10 Formidling Tilgængeligheden til naturen forbedres. Information og vejledning om kommunens naturarealer via hjemmeside, foldere 
og skiltning udbygges løbende. 

Tabel som viser de 10 mål i naturpolitikken 
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Opgørelse af de enkelte mål 
I de følgende 10 afsnit kan du læse om de indsatser, der er gjort 
under hver af de enkelte naturpolitikmål.  
 

1. Biodiversitet 
 

Udviklingsmål 
Der skabes mere plads og bedre sammenhænge i naturen. Der 
sikres bedre forhold for vores ansvarsarter. Der udvikles et kort, 
som viser, hvor i kommunen den største biodiversitet findes. Når 
en ansvarsart udvælges til at være i fokus udarbejdes en beskri-
velse af de særlige forhold, der skal være til stede for, at arten 
trives. Herefter iværksættes en målrettet indsats. 
 
 

Ansvarsarter  
Herning Kommune har arbejdet med ansvarsarter siden 2008, 
hvor byrådet vedtog kommunens naturpolitik. 
 
Ansvarsarternes levesteder forbedres løbende ved konkrete pro-
jekter på udvalgte steder. I det følgende er projekterne, som der 
er arbejdet med i 2021, beskrevet. 
 

Brun pletvinge på Linnebjerg Bakkeø 
Brun pletvinge blev, igen i 2021, blevet fulgt på et af dens få leve-
steder, nemlig Linnebjerg Bakkeø. Linnebjerg Bakkeø er et fredet 
område, som ligger delvist i Herning Kommune og delvist i Ikast-
Brande Kommune.  
 
I 2021 blev et lavt antal pletvinger registreret på Linnebjerg Bak-
keø. Nedgangen skyldes en kold og hård vinter 2020/21 samt 
koldt og vådt vejr i april-maj 2021. 
 
 
 
 

 
 

 
Sommerfuglen brun pletvinge på guldblomme. Foto: Naturhistorisk Museum Aar-
hus. 

 
Det blev ved gennemgangen konstateret, at der manglede nektar-
planter på Linnebjerg Bakkeø, og at der var tilgroet omkring larve-
planterne, ligesom der var et tæt læhegn imellem 2 af fourage-
ringsstederne, hvor der var flest nektarplanter.  
 

 
Udviklingen i bestanden af brun pletvinge på Linnebjerg Bakkeø. Data: Herning 
Kommune. 
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Etablering af ekstensiv helårsgræsning med kreaturer/heste uden 
tilskudsfodring vurderes at være den bedste og mest hensigts-
mæssige forvaltningsstrategi for området.  
 
Bestanden af brun pletvinge vil blive fulgt igen i 2022, og det vil i 
samarbejde med Ikast-Brande Kommune blive vurderet, om der 
skal gøres konkrete tiltag for at sikre artens overlevelse i området. 
 

Løgfrø 
I 1998 blev der i området omkring Gejlbjerg og Sandet fundet en 
lille bestand af løgfrø. Løgfrø er en sjælden padde, som også er 
ansvarsart i Herning kommune. I 2001 igangsatte Ringkøbing Amt 
en indsats for padder, der havde til formål at forbedre levestederne 
for løgfrø og andre padder. Siden kommunesammenlægningen, i 
2007, har Herning Kommune videreført denne indsats ved at støt-
tet projekter, som har forbedret forholdene for padder i den sydlige 
del af kommunen. Ud over løgfrø har andre padder som spidssnu-
det frø, budtsnudet frø og lille vandsalamander også gavn af, at 
der bliver lavet nye vandhuller. Padderne yngler i mindre lavvan-
dede vandhuller. Løgfrø overvintrer nedgravet i jord i umiddelbar 
nærhed til vandhullet.  
 

 
Løgfrøhaletudsen kendes på dens store størrelse. Foto: Per Klit, AmphiConsult 

I 2021 har kommunen fået undersøgt tilstanden i 50 vandhuller og 
fået kortlagt, om der lever padder i vandhullerne. Af de undersøgte 
vandhuller blev 35 anlagt i perioden 2001-2021. De resterende 
vandhuller fandtes naturligt i området eller er opstået i forbindelse 
med brunkulsgravning. 
 
Jo ældre vandhullet er, des større er chancen for at padder har 
koloniseret vandhullet. Lille vandsalamander er en af de første 
padder, der flytter ind, efterfulgt af spidssnudet frø og butsnudet 
frø. Løgfrø er kræsen i forhold til valg af vandhul, og den er ikke 
særlig god til at vandre. De anlagte vandhuller er lavet på arealer, 
som private lodsejere har stillet til rådighed. Det er ikke alle de 
anlagte vandhuller, der ligger tæt nok på de steder, hvor løgfrø 
findes, til, at man kan forvente, at den vil kolonisere de nye vand-
huller. 
 

 
Lavvandet paddevandhul umiddelbart efter endt gravearbejde. Foto: Louise 
Berg Hansen 

 
Der er fundet løgfrø i 6 af de undersøgte vandhuller i 2021. Under-
søgelsen har vist, at der hurtigt kommer padder i nye vandhuller, 
og i tillæg ses det også, at der hurtigt kommer vandplanter og fugle 
til området. Nyanlagte vandhuller bliver lavet på arealer som før 
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var dyrkede marker, så naturarealet og naturværdien bliver øget 
med denne indsats. 
 
Et fokuspunkt til de kommende år, som undersøgelsen også har 
belyst, er at flere af vandhullerne bør ryddes for skyggegivende 
træer og buske, eller der kunne etableres græsning på arealerne 
omkring vandhullerne. En sådan indsats vil gøre vandhullerne til 
mere egnede levesteder.  
 
Der vil i 2022 blive undersøgt yderligere 50 vandhuller og en ple-
jeindsats for de undersøgte vandhuller igangsættes. Der vil fortsat 
blive eftersøgt muligheder for at etablere nye vandhuller i nærhed 
til eksisterende vandhuller med løgfrø, i forsøg på at få bestanden 
til at brede sig. 
 

Opsætning af uglekasser 

Der er mangel på egnede redesteder for slørugle og stor hornugle 
i kommunen. Derfor blev der i 2021 opsat redekasser flere steder 
i kommunen. Sløruglekasserne sættes op i stalde eller lignende, 
hvor sløruglen kan komme ind og ud hele døgnet, mens kasserne 
til stor hornugle sættes op i større træer, hvor de skal efterligne en 
forladt rovfuglerede.  
 

Danmarks vildeste kommune 
I begyndelsen af 2021 udskrev miljøministeren en konkurrence for 
landets kommuner om at blive den vildeste. Dysten går ud på at 
skabe mere plads til den vilde natur, og kommunerne blev opfor-
dret til at byde ind med projekter, store som små. Konkurrencen 
løber frem til udgangen af 2022.  
 
Herning Kommune meldte sig til konkurrencen, og et vilkår for at 
deltage var, at der blev oprettet en hjemmeside, som kunne vise 
kommunens tiltag.  
 

 
Sløruglekasse i stald. Foto: Klaus Dichmann 
 

 


























































